
Quarta-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 201538 DIÁRIO OFICIAL Nº 32834

no valor de R$ 540,00 (QUINHENTOS E QUARENTA REAIS), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 798813

PORTARIA N.º 139/2015-DGPC/OD/DRF DE 19 DE 
FEVEREIRO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do PROT 55696/2015, que solicitou o 
deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município de 
SALINAS, VIGIA E OUT (PA), a fi m de realizar OPER CARNAVAL 
2015, no período de 14 A 18/2/2015;
1.   PAP - MIGUEL ANGELO SILVA DOS PRAZERES - MAT: 
5127513/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4 (QUATRO) diárias do grupo “B”, 
no valor de R$ 540,00 (QUINHENTOS E QUARENTA REAIS), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 798814

PORTARIA N.º 140/2015-DGPC/OD/DRF DE 19 DE 
FEVEREIRO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do PROT 55696/2015, que solicitou o 
deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município de 
SALINAS, MARUDÁ E OUT (PA), a fi m de realizar OPER CARNAVAL 
2015, no período de 14 A 18/2/2015;
1.   IPC - VILMA CRISTINA FERREIRA DA COSTA - MAT: 8400757/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4 (QUATRO) diárias do grupo “B”, 
no valor de R$ 540,00 (QUINHENTOS E QUARENTA REAIS), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 798816

PORTARIA N.º 141/2015-DGPC/OD/DRF DE 19 DE 
FEVEREIRO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do PROT 60451/2015, que solicitou 
o deslocamento dos servidores abaixo nominados, de Soure ao 
município de CACHOEIRA DO ARARI (PA), a fi m de realizar apoio 
policial em festividade local, no período de 7 A 9/2/2015;
1.   IPC -  DAVISON WILKER DE FARIAS E SILVA - MAT: 
57224549/ 3
2.   IPC -  CARLOS ALBERTO RUFINO - MAT: 54191338/ 1 
3.   IPC -  ANDREY PARAENSE SARMENTO - MAT: 55590208/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2 (DUAS) diárias do grupo “B”, no 
valor de R$ 270,00 (DUZENTOS E SETENTA REAIS), perfazendo 
um total de R$ 810,00 (OITOCENTOS E DEZ REAIS), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 798817

PORTARIA N.º 142/2015-DGPC/OD/DRF DE 19 DE 
FEVEREIRO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do PROT 64233/2015, que solicitou o 
deslocamento dos servidores abaixo nominados, de Santarém 
ao município de RURÓPOLIS (PA), a fi m de realizar investigação 
policial - inteligência, no período de 11 a 15/2/2015;
1.   DPC -  SILVIO BIRRO DUARTY NETO - MAT: 5619238/ 2
2.   IPC -  MARCOS MAGALHAES REBOUCAS - MAT: 5859441/ 1 
3.   IPC -  BRUNA CRISTINA MACHADO REGO - MAT: 57233617/ 1
4.   IPC -  MARCOS ADRIANO MOTA DA SILVA - MAT: 5421055/ 4
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4 1/2 (QUATRO E MEIA) diárias do 
grupo “B”, no valor de R$ 607,50 (SEISCENTOS E SETE REAIS), 
perfazendo um total de R$ 2.430,00 (DOIS MIL QUATROCENTOS 
E TRINTA REAIS), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 798818

PORTARIA N.º 165/2015-DGPC/OD/DRF   DE 20 DE 
FEVEREIRO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do PROT 65369/2015, que solicitou 
o deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município 
de CAMETÁ (PA), a fi m de apurar denúncias, no período de 11 
a 13/2/2015;
1.   EPC -  BENEDITO DA SILVA QUEIROZ - MAT: 5130492/ 1
2.   IPC -  VILMA CRISTINA FERREIRA DA COSTA - MAT: 8400757/ 
1 
3.   MPC -  VILMAR VIANA LUCENA - MAT: 5600790/ 1 
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2 1/2 (DUAS E MEIA) diárias do 
grupo “B”, no valor de R$ 337,50 (TREZENTOS E TRINTA E SETE 
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), perfazendo um total de R$ 
1.012,50 (MIL E DOZE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 798819

PORTARIA N.º 166/2015-DGPC/OD/DRF DE 20 DE 
FEVEREIRO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do PROT 65362/2015, que solicitou o 
deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município de 
CAPANEMA (PA), a fi m de realizar investigação policial - assalto 
a banco, no período de 3 a 5/2/2015;
1.   DPC -  CARLOS ANDRE VIANA DA COSTA- MAT: 57193032/ 1
2.   DPC -  EVANDRO MOREIRA DA ROCHA ARAUJO JUNIOR- 
MAT: 57233535/ 1
3.   IPC -  JEFFERSON EDSON SANTOS CORREA - MAT: 5782350/ 
2
4.   MPC -  IZAN DE SOUZA SILVA - MAT: 5600596/ 1
5.   IPC -  RUTINALDO PONTES DE SOUSA - MAT: 54188918/ 1
6.   IPC -  JOAO MESQUITA MARANHAO - MAT: 5129486/ 1
7.   IPC -  GIVANILDO PEREIRA DOS SANTOS - MAT: 5498597/ 2
8.   IPC -  DANIEL PANTOJA DANTAS - MAT: 8400754/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2 (DUAS) diárias do grupo “B”, no 
valor de R$ 270,00 (DUZENTOS E SETENTA REAIS), perfazendo 
um total de R$ 2.160,00 (DOIS MIL CENTO E SESSENTA REAIS), 
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 798820

    PORTARIA N.º 167/2015-DGPC/OD/DRF DE   20 DE 
FEVEREIRO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do PROT 55714/2015, que solicitou o 
deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município de 
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA (PA), a fi m de realizar diligência 
policial - assalto a banco, no período de 8 a 11/2/2015;
1.   IPC -  ARDILEX NAZARENO DOS SANTOS BARRA- MAT: 
5331978/ 1
2.   IPC -  EMILIO DE QUADROS PEINADO JUNIOR- MAT: 
5876940/ 1
3.   IPC -  IGOR CARLEO OLIVEIRA DA SILVA - MAT: 5206618/ 1
4.   IPC -  IVANDER MARTINS SANTOS - MAT: 5332117/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3 1/2 (TRÊS E MEIA) diárias do 
grupo “B”, no valor de R$ 472,50 (QUATROCENTOS E SETENTA 
E DOIS REAIS), perfazendo um total de R$ 1.890,00 (MIL 
OITOCENTOS E NOVENTA REAIS), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 798822

    PORTARIA N.º 169/2015-DGPC/OD/DRF DE 20 DE 
FEVEREIRO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do PROT 43970/2015, que solicitou 
o deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município 
de BREU BRANCO E OUT (PA), a fi m de dar continuidade a 
apurações do IPL 40/14, no período de 22 a 27/2/2015;
1.   EPC -  AROALDO DO PERPETUO SOCORRO DE SOUZA E 
SILVA- MAT: 700223/ 1
2.   IPC -  EVERALDO LUIS DA COSTA BARBOSA- MAT: 5234328/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149

RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 5 1/2 (CINCO E MEIA) diárias do 
grupo “B”, no valor de R$ 742,50 (SETECENTOS E QUARENTA E 
DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), perfazendo um total de 
R$ 1.485,00 (MIL QUATROCENTOS E OITENTA E CINCO REAIS), 
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 798827

    PORTARIA N.º 170/2015-DGPC/OD/DRF DE 20 DE 
FEVEREIRO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do PROT 65379/2015, que solicitou 
o deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município 
de IGARAPÉ MIRI (PA), a fi m de realizar diligência policial, no 
período de 11 a 13/2/2015;
1.   DPC -  DAURIEDSON BENTES DA SILVA- MAT: 5824664/ 1
2.   IPC -  RAIMUNDO NONATO DE GOES- MAT: 5410568/ 1
3.   IPC -  HILARIO FRANCO DAMASCENO- MAT: 5463211/ 1
4.   IPC -  KELVIN MELO FARIAS- MAT: 5704154/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2 1/2 (DUAS E MEIA) diárias do 
grupo “B”, no valor de R$ 337,50 (TREZENTOS E TRINTA E SETE 
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), perfazendo um total de R$ 
1.350,00 (MIL TREZENTOS E CINQUENTA REAIS), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 798831

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

 PORTARIA N.º 168/2015-DGPC/OD/DRF   DE 20 DE 
FEVEREIRO DE  2015.

RESOLVE:  I - TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA 
Nº 091/14-DGPC/OD/DRF DE    / 02/14, PUBLICADO 
NO DOE DE 20/02/14, PUBLICAÇÃO Nº  797365 , EM 

VIRTUDE DE MODIFICAÇÃO DE PERÍODO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas.  

Protocolo 798826

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 013/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS.     

BELÉM, 05 DE FEVEREIRO DE 2015.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:  os termos do MEMO. nº 001/2015-
DGPC/PAD, subscrito pela DPC MICHELE DA SILVA SAMPAIO 
DANTAS, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
nova designação da Comissão Processante, para conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através da 
PORTARIA Nº 002/2014-DGPC/PAD, de 29/01/2014, publicada 
no Diário Ofi cial nº 32.583, de 13/02/2014, tendo em vista a 
necessidade de proceder a diligências necessárias à instrução do 
Processo;
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR a Comissão composta pelos servidores MICHELE 
DA SILVA SAMPAIO DANTAS e ROBERTO CARLOS DA SILVA 
QUEIROZ - Delegados de Polícia Civil e MARIA OFÉLIA ALBANO 
BAIMA - Escrivã de Polícia Civil, respectivamente, Presidente e 
Membros, a fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, 
visando à conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
002/2014-DGPC/PAD, de 29/01/2014, publicada no Diário Ofi cial 
nº 32.583, de 13/02/2014, conforme preceitua o Artigo 96, da 
Lei Complementar nº 022/94 e alterações, pelo prazo de 60 
(sessenta) dias, a contar de 09/02/2015;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 798891

PORTARIA Nº 011/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS.     
BELÉM, 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e...
CONSIDERANDO:  os termos do Memo. nº 007/2015-DGPC/


